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فاطمه صفری-شــهروند|  خوداشــتغالی 
موضوعی که این روزها دوباره نقل و نبات مجالس 
شده، از دولت اصلاحات تاکنون در قالب طرح های 
مختلف اجرایی شــده اســت. طرحی که با گذر از 
نیمه های تیر به تصویب رســید و اکنون انتقادات 
بسیاری به آن وارد شده اســت. این طرح در قالب 
برداشــت ۱,۵ میلیارد دلار از صندوق توسعه ملی 
برای ایجاد اشــتغال در مناطق روســتایی است. 
اگرچه لایحه حمایت از توســعه و ایجاد اشــتغال 
پایــدار در مناطق روســتایی و عشــایری برای 
نخســتین بار در ســوم خردادماه امسال به صحن 
علنی مجلس رفت؛ اما بــا وجود آن که نمایندگان 
کلیــات آن را به تصویب رســانده بودنــد، باید به 
بررســی جزییات ایــن لایحــه می پرداختند، به 
همین جهت ایــن لایحه به کمیســیون برنامه و 
بودجه ارجاع داده شد، چراکه علی لاریجانی دلیل 
این امر را مشکل در ســازوکار ماده یک این لایحه 
می دانست. به همین جهت در نیمه های تیرماه با 
حضور 207نماینده ماده یک ایــن لایحه با ۱۶۳ 
رأی موافق، 2۳رأی مخالــف و چهار رأی ممتنع 
به تصویب رسید. براســاس ماده یک این لایحه به 
منظــور تحقق اهداف سیاســت های کلی اقتصاد 
مقاومتی به صندوق توسعه ملی اجازه داده می شود 
تا با هدف ارتقای تولید و ایجاد اشــتغال پایدار در 
مناطق روستایی و عشایری با تصویب هیأت امنای 
صندوق، معادل ریالی یک میلیارد و ۵00 میلیون 
دلار از منابع صندوق به صورت قرض الحســنه نزد 
بانک های ذیربط ســپرده شــود، البته باید درنظر 
داشت که این طرح تنها شامل شهر ها و روستاهای 
زیر ۱0 هــزار نفــر جمعیت می شــود. همچنین 
طرح های ناکامی که در گذشته برای رفع بیکاری 
درنظر گرفته می شــد، نباید از یاد برد، تجربه های 
تلخی که به موجب آن بسیاری افراد اجرایی شدن 
لایحه را به عنوان نقطه قوت بــرای دولت روحانی 
می داننــد، دولتــی کــه وزیــر کارش مخالف با 
اجرایی شدن آن است، اما مجلس پایبندی خود را 

به آن حفظ کرد و به تصویب رسید.
بدهکاری روستاییان

حالا که بحث از اجرایی شــدن این طرح اســت 
دو طیف موافق و مخالف را بــه دنبال دارد؛ طیف 
نخســت بر این باور تکیه زده اند که در رویارویی با 
بحران بیکاری این طرح راهی برای نجات جوانان 
از معضل بیکاری است، درحالی که وزیر کار یعنی 
علی ربیعی نه تنها این موضوع را راهگشا نمی داند، 

بلکه »پرداخت تســهیلات اشتغال را نوعی تهدید 
مالــی و بدهکارکردن روســتاییان بــه بانک ها« 
می داند. اگرچه ربیعــی به عنوان وزیر کار با اجرای 
این طرح صراحتا مخالفت کرده، اما هیچ تأثیری در 
روند تصویب آن نداشته است. دلیل مخالفت ربیعی 
با این طرح »دادن وام  برای ایجاد اشتغال روستایی، 
بدون فراهم کردن زیرســاخت های مناسب برای 
رونق چنین اشــتغال هایی سبب شده است برخی 
روستاییان به بانک ها نیز بدهکار شوند. پیش از این 
هم نمونه ای از وام های زودبازده به روستاییان داده 
شده و این نوعی تهدید مالی برای روستاها« بیان 

شده است.
خوداشتغالی بدون ریسک

اگرچه ایــران دومین آمار خوداشــتغالی را به 
خود اختصاص داده اســت، اما هزینه بربودن آن 

موجب شــده انگیزه و ریســک پذیری در حوزه 
اشتغالزایی بشدت کاهش پیدا کند. اما موضوعی 
که در این میان از اهمیت ویژه ای برخوردار است 
این که خوداشتغالی در کشور ها خبر از نابسامانی 
اقتصادی می دهد. کم نیســتند کســانی که به 
خوداشتغالی دست زده اند و ســرانجامی تلخ در 
انتظارشان بوده و نتوانسته اند به راهی که در پیش 
گرفته اند، ادامه دهند. اما از دیگر ســو افرادی که 
دست به کار خوداشــتغالی می زنند، این موضوع 
را وســیله ای برای تعادل میان کار و زندگی شان 
می دانند و دیگــر افراد تنها و تنها بنا به شــرایط 
نابســامان اقتصادی و بحران کار به خوداشتغالی 

دست می زنند.
راهی برای بهبود کسب وکار

اما باید درنظر داشــت با وجود آن که بسیاری 

با اجــرای این طــرح مخالفند ولی بســیاری از 
کارشناســان اقتصادی اجرای طرح خوداشتغالی 
را راهی بــرای بهبود کســب وکار می دانند، زیرا 
بســیاری از بنگاه های تولیدی و خدماتی کشور 
با عدیــده ای از مشــکلات مالی دســت وپنجه 
نرم کرده انــد و دولت می تواند بــا برطرف کردن 
مشــکلات این صنایع گام مهمتری در راســتای 
اشــتغال زایی بردارد. اما حال ســوالی که ممکن 
اســت به اذهان متبادر شــود این اســت که آیا 
اجرای »طرح های خوداشتغالی« باعث اشتغالزایی 
می شــود و مثمرثمر خواهد بود؟ یا آن که باری بر 
دوش دولت اســت؟ و درنهایت بدهکارانی را نیز 
برجا می گذارد؟ برای ملموس ترشدن این موضوع 
به گفت وگو با کارشناســان امر نشسته ایم که در 

ادامه می خوانید. 

آیا اجرای »طرح های خوداشتغالی« می تواند گامی در جهت رفع بیکاری باشد؟

بیکاری موضــوع جدیدی نیســت و از دهه 
70 گریبانگیر جامعه ما شــده است؛ جامعه ای 
که به دلیل ورود جمعیــت کثیری به بازار کار، 
طرح اعطــای وام خوداشــتغالی در آن به اجرا 
درآمد که چنگــی هم به دل نزد و نتوانســت 
در توسعه اشــتغال زایی و باز شدن فضای کار 
موثر واقع شــود. هــدف از اجــرای این طرح 
ایجاد فرصت شــغلی برای توسعه فعالیت های 
اقتصــادی کوچک و زودبازده افــرادی بود که 
به هر دلیلی شــغل خود را از دســت داده یا با 
وجود دارابــودن مهارت، بیــکار بودند. بر پایه 
این طرح به هــر فرد متقاضی بســته به طرح 
پیشــنهادی و ابزار مورد نیاز تا سقف ۳ میلیون 
تومان وام کم بهره اختصــاص می یافت که این 
طرح هم به درستی محقق نشــد و ناکارآمدی 
خود را نشــان داد. اما این پایــان راه نبود، زیرا 
در  سال80 دولت طرح ضربتی اشتغال را پیش 
گرفــت. در آن زمان هدف از ایــن طرح ایجاد 
فرصت های شغلی ســریع و زودبازده و اصلاح 
اعطای وام خوداشــتغالی بود که طرح ضربتی 
اشــتغال را با همــکاری ســازمان مدیریت و 
برنامه ریزی، بانک مرکــزی و وزارت کار و امور 
اجتماعی به عنــوان متولی اجرای طرح تدوین 
کرد و کارفرمایان می توانستند با جذب نیروی 

کار تا سقف ۳ میلیون تومان وام با بهره 4 درصد 
دریافت کنند و در ضمن از پرداخت حق بیمه 
سهم کارفرما معاف شــوند. این طرح با بودجه 
900 میلیارد تومانی با هــدف ایجاد ۳00 هزار 
شــغل ضربتی در  ســال ۱۳8۱ به اجرا درآمد 
کــه موفقیت چندانــی را به خــود اختصاص 
نــداد. بــا روی کار آمدن دولــت احمدی نژاد 
بنگاه هــای زودبازده جایگزین این طرح شــد 
که عملا تفاوتی با این طرح نداشت، اما آن هم 
به شکســت انجامید و نتوانست فرصت شغلی 
جدیدی را ایجاد کند. نگاهی به نرخ اشــتغال 
در طول فعالیت هشت ســاله دولت های نهم و 
دهم نشــان می دهد جمعیت شــاغل کشور از 
20 میلیون و ۶۱8 هزار نفر در نخســتین سالی 
که احمدی نژاد ریاســت جمهوری را به دست 
گرفت یعنی ۱۳84 و پس از هشت  سال یعنی 
۱۳9۱ بــه 20 میلیون و۶28 هزار نفر رســید؛ 
یعنی در طول هشت ســال فقط ۱0 هزار نفر به 
جمعیت شاغل کشــور افزوده شد، درحالی که 
دولت مکلف بود ســالانه برای حدود 700 هزار 
نفر اشــتغالزایی کند. بنابراین باوجود اجرای 
طرح گسترش بنگاه های زودبازده و کارآفرین، 
در طول فعالیت هشت ســاله دولت های نهم و 

دهم نرخ اشتغال تقریبا صفر بود. 

پیشینه
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2 ماجرا 
بهبود کسب وکارچیست؟

معمــولا در کشــور هایی که اقتصادشــان 
نابسامان است، خوداشــتغالی بیشتر به چشم 
می خــورد و مردم بــرای تامیــن معاش خود 
مجبور به خوداشــتغالی هســتند. پاراگوئه در 
زمینه خوداشــتغالی جایگاه نخست را به خود 
اختصاص داده، زیرا عمــده فعالیت پاراگوئه بر 
پایه کشاورزی و دامپروری است. خوداشتغالی 
مردم این کشــور نیز بیشتر شامل کشاورزی و 
کار در مزرعه اســت. آمار ها حاکی از آن است 
که حدود 44درصد از نیروی کار در این کشور 
در کسب وکارهای شخصی مشغول به فعالیت 

هستند.
دیگر کشــوری که در زمینه خوداشــتغالی 
از فعالیت بســزایی برخوردار اســت و آمار این 
کشور نشــان می دهد حدود ۳۶درصد از افراد 
در مشاغل شخصی به سر می برند و کارشناسان 
علــت این امــر را افزایــش رکــود اقتصادی 
می داننــد، به همین جهت اکثریــت افراد این 
کشــور در بخــش کشــاورزی و جنگلداری 
مشغول به کار هســتند. اما باید در نظر داشت 
که خوداشتغالی در این کشــور با چالش هایی 
روبه رو است که می توان به مالیات های گزافی 
که به خوداشــتغالان یونانی تعلــق می گیرد، 

اشاره کرد.
ترکیه از دیگر کشــور هایی اســت که آمار 
بالایی را در خوداشتغالی به خصوص در بخش 
کشــاورزی به خود اختصاص داده است و نرخ 
خوداشــتغالی در این کشــور به ۳۳,9درصد 
می رســد و نزدیک به 29,۵درصد آن در بخش 
کشــاورزی به فعالیت مشــغول شــده اند. در 
حقیقت ترکیه جزو کشــورهای نخست در این 
رده بندی است که بیشــتر در حوزه کشاورزی 

سود برده است. 
پاناما شــهری در کوبا که توانسته آمار بالای 
خوداشــتغالی را بــه خــود اختصــاص دهد، 
چراکه آمار خوداشــتغالی حدود ۳2,7درصد 
از جمعیت شاغل عنوان شــده است. اما آنچه 
کارشناســان اقتصــادی می گوینــد حاکی از 
آن اســت که خوداشــتغالی در پاناما به دلیل 
گسترده بودن اقتصاد غیررسمی در این کشور 
اســت. نرخ خوداشــتغالی در این کشور دقیقا 

برابر با مولداوی، فقیرترین کشور اروپایی است. 
بیشــترین نرخ خوداشــتغالی در مولداوی در 
بخش کشاورزی و دامپروری است و درواقع این 
نرخ نشان دهنده وابستگی شدید این کشور به 

کشاورزی، ماهیگیری و جنگلداری است. 
اگرچه رومانی کشــوری اروپایی اســت اما 
رومانی به عنوان یکی از کشورهای فقیر اروپا به 
شمار می رود که نرخ خوداشتغالی در آن حدود 
۳2,۱درصد گزارش شده اســت. اکثریت این 
افراد نیز در بخش کشاروزی مشغول به فعالیت 

هستند.
الجزایــر دیگر کشــوری اســت کــه نرخ 
خوداشــتغالی در ایــن کشــور 27,۵درصد 
از جمعیــت کار اســت. نکته قابــل توجه در 
این کشــور این اســت که بیش از نیمی از نرخ 
خوداشــتغالان را زنــان تشــکیل می دهند، 
همچنین نرخ بیــکاری در الجزایر به طور مدام 

درحال افزایش گزارش شده است.
از دیگــر کشــورهایی کــه آمــار بــالای 
خوداشتغالی در آنها به چشم می خورد می توان 

به مقدونیه و مالزی اشاره کرد. 
نرخ خوداشتغالی در مقدونیه حدود 2۶,7درصد 
است که این نرخ معادل یک سوم از جمعیت بیکار 
در این کشور عنوان شــده است. خوداشتغالی در 
مالزی به 24,9درصد می رسد. همچنین نباید از یاد 
برد که مالزی به نسبت باقی کشورهای نام برده در 
این لیست دارای اقتصادی توسعه یافته تر است و بر 
همین اساس نرخ پایین تری در خوداشتغالی دارد. 
افزایش نرخ خوداشتغالی در کشورها، اثرات زیادی 
دارد و می تواند نشان دهنده اقتصاد شکست خورده 
یا توسعه نیافته باشــد. به نظر می رسد، افراد برای 
مقابله با اقتصاد ضعیف و بیکاری در کشورشان به 
کسب وکارهای شــخصی روی  می آورند. بسیاری 
از کشــورها که درحال توسعه صنایع و تکنولوژی 
هستند، گرایش زیادی به کاهش خوداشتغالی از 
خود نشان می دهند. البته در بسیاری از کشورها 
مانند ایران به دلیل تقویت پتانسیل های موجود با 
برنامه ریزی های آموزشی و سیاست های اقتصادی، 
راهکارهای مفیدی برای کارآفرینی ارایه می شود 
که می توان به آنها به عنوان توســعه  و پیشرفت در 

بخش اقتصادی نگاه کرد.

تجربه دیگران

نگاهی به خوداشتغالی سایر کشورها
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 روزنامه »شهروند« برای دستیابی راحت تر و سریع تر مخاطبان و علاقه مندان به مطالعه در رابطه با این که 
آیا طرح خوداشتغالی می تواند در ایجاد شغل مثمرثمر واقع شود؟ اقدام به تهیه منابع دیگر کرده است. به 
همین جهت اگر به این موضوع علاقه مند و مایل هستید مطالب بیشتری در این زمینه بخوانید، می توانید به 

آدرس هایی که در زیر آمده است، مراجعه کنید.
افکار نیوز

www.afkarnews.ir/%D8%A8%D8%AE%D8%B4-%D8%A7%D9%82%D8%
AA%D8%B5%D8%A7%D8%AF%DB%8C-4/624247

 خبرگزاری مهر
www.mehrnews.com/news/4112810

خبرگزاری تسنیم
www.tasnimnews.com/fa/news/1396/03/07/1421554

 خبرگزاری مهر
www.mehrnews.com/news/4085334
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ی  مهــد محمد
مفتح،  سخنگوی 
ن  کمیسیـــــو
برنامــه و بودجه| 
اگرچــه بســیاری از 
صاحبنظــران بر این 
باور تکیــه زده اند که 
اختصاص ۱,۵ میلیارد دلار از صندوق توسعه 
ملی برای ایجاد اشــتغال در مناطق روستایی 
نمی تواند در ایجاد اشتغال موثر واقع شود، اما 
محمد مهدی مفتح، ســخنگوی کمیسیون 
برنامه و بودجــه در این زمینه نظری متفاوت 
دارد و معتقد است: »یکی از مهمترین عوامل 
ایجاد اشتغال، ظرفیت و منبع مالی است؛ اما 
برای گسترش این اشــتغال باید علاوه بر این 
موضوع شرایط لازم را فراهم کرد، طبیعتا آنچه 
به نظر می رسد دولت ۱,۵ میلیارد را به ۳میلیارد 
افزایش می دهد.« ســخنگوی کمیســیون 
برنامه و بودجه با اشــاره به این که بانک هایی 
که چنین منابعــی را پرداخت می کنند، خود 
باید به همــان اندازه منابع در اختیار داشــته 
باشند، در این زمینه توضیح داد: »بانک هایی 
که وجوه را پرداخت می کنند خود معادل آن 
را ســرمایه گذاری می کنند پس ما یک منبع 
مالی مناسبی را برای ایجاد اشتغال در اختیار 
داریم.« مفتح ضمن تاکید بر اهمیت چگونگی 
اجرای این موضوع بیان کرد: »چگونگی اجرای 
این موضوع تکلیف دولت و دستگاه های اجرایی 
است؛ زیرا مهم است که دولت و دستگاه های 
اجرایی به ایجاد اشتغال پایدار منجر شوند که 
این موضوع از سیاســت های اجرایی و نحوه 
پرداخت و نظارت بر آن است تا بتوانند منابع 

مالی را به کار گیرند.« 
ســخنگوی کمیســیون برنامه و بودجه با 
یادآوری اینکه تجربه وام های خوداشتغالی در 
دولت های گذشــته را نباید از یاد برد، در این 
زمینه توضیح داد: »ما در دولت های گذشته 
نیز شاهد چنین مقولاتی بوده ایم که نام های 
دیگری را داشته اند اما متاسفانه آنها نتوانستند 
در راستای ایجاد شغل گامی موثر بردارند و به 
مسیر های دیگری سوق پیدا کردند به همین 
جهت مــا در مجلس به هنــگام تصویب این 
لایحه سعی کردیم قیدوبند هایی را قرار دهیم 
تا مانع انحراف احتمالی منابع شود؛ دولت در 
این زمینه باید نظارت کافی را داشته باشد که 
هم در مصارفی پیش رود که ایجاد شغل شود و 
هم براجرای آن نظارت کافی را داشته باشد در 
نتیجه این منبع مالی می تواند در سراسر کشور 

به ویژه روستا ها موثر واقع شود.«

ناصــر موســوی 
 لارگانی-نایب رئیس 
کمیسیون اقتصادی| 
طــرح اشــتغال زایی از 
طرح هایــی اســت که 
پس از تصویب حواشی 
زیــادی را بــه دنبــال 
داشته اســت، چراکه چنین موضوعی از اهمیت 
بالایی برخوردار است و قرار بر آن شده تا بتواند 

گرهی از مشکلات جوانان جویای کار باز کند. 
ناصر موسوی لارگانی، نایب رئیس کمیسیون 
اقتصادی در ایــن زمینه معتقد اســت: »طرح 
ایجاد اشــتغال در روســتاها و شــهرهای زیر 
۱0 هــزار نفر در مجلس شــورای اســلامی به 
تصویب رســید. طرحی که با اجازه مقام معظم 
رهبری، یک ونیم میلیارد دلار از صندوق توسعه 
ملی توســط مجلس برداشــت شــود و سطح 
اشتغال را در شهر ها و روســتاهای زیر ۱0 هزار 
نفر برای جوانانی که جویای کار هســتند و توان 
ایجاد اشــتغال  برای خود و دیگران را دارند، بالا 

ببرد.«
نایب رئیس کمیســیون اقتصادی با اشــاره 
به این که اهمیت نظارت مشــروط بــر ارایه وام 
اشتغال می تواند کمک بزرگی به جوانان جویای 

کار کند، در این زمینه ادامــه داد: »نکته ای که 
در این مقولــه می گنجد و از اهمیــت ویژه ای 
برخوردار اســت، این  که هر زمان وام اشتغال یا 
بنگاه هــای زودبازده ایجاد می شــود، با نظارت 
کافی بر اجرای امور و فــرد متعهد می توان امید 
داشــت که به اندازه کافی اشــتغال ایجاد کرد. 
به عنوان مثال فردی که متعهد شده که کارگاهی 
برای بسته بندی کالا ایجاد کند که به مرور زمان 
می تواند ایــن کارگاه را افزایش دهد و در ایجاد 
اشــتغال موثر واقع شــود، همچنین می تواند 
به عنوان گام موثری در افزایش تولید به حساب 

آید.«
ایــن نماینده مجلــس در این زمینــه ادامه 
می دهد: »اما اگر وام بدون نظارت پرداخت شود، 
قطعا عده ای از این وام در مسیر دیگری استفاده 
می کنند، به عنوان مثال کمیته امام خمینی)ره( 
در سطح کشور اشتغال زایی خوبی را ایجاد کرده، 
زیرا بررسی ها نشان می دهد افرادی که از کمیته 
امداد وام دریافت کرده اند، به واسطه نظارتی که 
وجود داشته و بازرسی هایی که انجام می گرفته، 
تقریبا توانسته موفق عمل کند و  درصد خطای 
بسیار پایین را دارد آن هم به علت نظارت بالایی 
که بر امور دارد. به همین جهت کســانی که وام 
دریافت کرده اند، در ایجاد اشتغال و بازپرداخت 

آن به خوبی نیز موفق بوده اند. البته لازم به ذکر 
است اگر افرادی که بیکار هستند از وام اشتغال 
در مسیر دیگری اســتفاده  کنند و برای کارهای 
دیگری مورد استفاده قرار دهند هم بیکار شده 
و هم بدهکار اما اگر نظارت وجود داشــته باشد، 
این اتفاق نمی افتد.« موسوی لارگانی در خاتمه 
با اشاره به این که وام هایی که برای اشتغال زایی 
درنظر گرفته می شــوند اگــر در همین جهت 
مورد اســتفاده قرار گیرند می تواند گام موثری 
در این جهت برداشته شود، ادامه داد: »اگر این 
وام در مســیر اصلی خود قرار گیــرد می تواند 
تحولی در روســتای ما ایجاد کــرده و موجب 
پویایی اقتصاد شده تا جوانان روستایی مهاجرت 
نکنند می تواند تاثیر بســزایی داشته باشد و در 
همان روستا ایجاد اشــتغال کند اگر فردی که 
وام را دریافت می کند وام را برای اموری دریافت 
کند که در حرفه او نمی گنجد و برای او بازاریابی 
انجام نداده باشد به عبارتی تولیدی را انجام دهد 
و بازار آن را به دســت نگرفته باشــد نمی تواند 
موفق عمل کند اما در صورتی که اقدامات لازم 
را پیش از آن انجام داده باشد، نه تنها این باعث 
بدهکار شدن افراد نمی شود، بلکه می تواند برای 
خانواده خــود و دیگران اشــتغال زایی کرده و 

درآمدی را نصیب آنها کند.«

ســلطان  مهدی 
 محمدی، اقتصاددان| 
موضوعی  اشــتغالزایی 
اســت کــه از دیربــاز 
بحث  مــورد  تاکنــون 
بــوده اســت. مهــدی 
 ، ی ن محمد ســلطا
اقتصاددان در این زمینه معتقد است: »طرح های 
اشتغالزا طرح هایی هستند که دولت ها از دیرباز 
تاکنــون دنبال می کننــد و هر بــار دولتمردان 
احســاس رســالت می کنند که باید ایجاد شغل 
کنند. بحث بر ســر ایــن بوده اســت که دادن 
مشوق های اعتباری به اقشــاری را باید در نظر 
داشــت اما فارغ از این که ایجاد شغل نمی شود، 

تنها روی کاغذ  ایجاد شغل می کنند.«
این اقتصــاددان با ابراز تاســف در این زمینه 
ادامــه داد: »متاســفانه این موضــوع را در نظر 
ندارند کــه از این راه منابع بــاارزش ملی از بین 
مــی رود و نتیجه ای به دنبال نــدارد، زیرا از این 

طریق نمی توان شــغل پایدار ایجاد کرد، چرا که 
لازمه شغل پایدار شــرایط مناسب کسب و کار 
در جامعه اســت که از این طریق بتوان شرایط 
ســرمایه گذاری را فراهــم کــرد و کنشــگران 
اقتصادی، کســانی که ایده، فکــر و برنامه ای را 
دنبال می کنند، بتوانند براساس فرصت هایی که 
در جامعه ایجاد شده سرمایه گذاری های سودده 

انجام دهند و بازدهی لازم را داشته باشند«
ســلطان محمدی ضمن تأکید بر ســوددهی 
اشــتغال در این زمینه توضیح داد: »دولت باید 
شــرایطی را برای ســرمایه گذاری فراهم کند، 
اعتباراتی بگیرند که سرمایه گذاری، سوددهی را 
به دنبال داشته باشد و از این طریق شغل پایدار 
ایجاد شــود. اما اگر بخواهیم پول پخش کنیم و 
افراد شغل های صوری ایجاد کنند، از این بخش 
سرمایه ملی اســتفاده می کنند و اشتغالی ایجاد 

نمی شود.«
این اقتصاددان با توضیح این که در جای جای 
دنیا شــرایط را بــرای ســرمایه گذاری فراهم 

می کننــد، در این زمینه ادامــه داد: »همچنین 
باید درنظر داشت شغل را دولت ایجاد نمی کند 
و مهمترین مسأله آن است که ابتدا مردم جامعه 
پذیرای این موضوع باشند و سپس دولتمردان؛ 
به همین جهت مردم نباید انتظارات شــغلی از 
دولت داشته باشــند. دولت می تواند ایجاد شغل 
کند البته نه از طریق ســرمایه گذاری مستقیم و 
پخش پول بلکه تنها باید شرایطی را برای ایجاد 

فضای کسب و کار ایجاد کند.«
سلطان محمدی در خاتمه با بیان این که دولت 
از کار اصلی خود غافل مانده است، در این زمینه 
یادآوری می کند: »دولــت کار اصلی خود را که 
فراهم کردن شرایط کسب و کار است، فراموش 
کرده و راحت ترین راه را در پیش گرفته است و به 
گمان خودش اشتغالزایی می کند و هدف گذاری 
نمی کند که این میزان شــغل ایجاد شده است. 
اگر شرایط فراهم باشد، کنشگران اقتصادی خود 
به موضوع ورود پیــدا می کنند که در جای جای 

دنیا به همین منوال است.«

نگاه موافق

نگاه کارشناس

نگاه مخالف

 منبع مالی 
راهی برای اشتغال

جذب جوانان روستایی با طرح اشتغالزایی

پخش پول، اشتغالزایی نمی کند
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